
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 103 DEL 04/05/2020

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Servizio Unico Scuola

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA FONDAZIONE 
SCUOLA MATERNA SAN GIUSEPPE IN NONANTOLA ANNI SCOLASTICI 
2017-2018, 2018-2019, 2019-2020. APPLICAZIONE ART. 15 CO. 6 PER L'A.S. 
2019/2020 - IMPEGNO DI SPESA 2020

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183;

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento per l' ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);�

Visto il vigente Codice di comportamento;

Visto i decreti sindacali del 15/11/2019 di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 
24263 e di Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra 
Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Nonantola e Ravarino nonché di Responsabile dell 'Area Servizi Scolastici del Comune�  
di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante Misure urgenti in materia di contenimento e�  
gestione dell 'emergenza epidemiologica da COVID-19 ; � �

Viste altresì le ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, e le ulteriori 
disposizioni urgenti, applicabili sull 'intero territorio nazionale; �

Vista la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato  che  l 'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato�  
l' epidemia da COVID-19 un 'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;� �



Considerato inoltre che, nell'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 
diffusivo dell'epidemia e l' incremento dei casi sul territorio,  sono state sospese le attività nelle�  
scuole di ogni ordine e grado fino al 03/05/2020 e tutt 'ora non è possibile prevedere una possibile�  
riapertura delle stesse.

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di�  

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di�  

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta  Comunale  n.  15  del  7/2/2019,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si�  

approvava, ai sensi dell' art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il�  
periodo 2019/2021, contenente il piano della performance di cui all 'articolo 10 del D.Lgs.�  
n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all 'art. 197, comma 2,�  
lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso altresì atto che, con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 
del  30/10/2019,  deliberazione  n.40  del  30/10/2019,  deliberazione  n.74  del  31/10/2019  e  la 
deliberazione n. 58 del 5/11/2019, le Amministrazioni comunali di Bastiglia  Bomporto  Nonantola� �  
e Ravarino hanno approvato la convenzione per la gestione associata del Servizio Scolastico Unico;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  30/08/2017  avente  ad  oggetto 
Convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  la  Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe  in�  

Nonantola anni scolastici 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020. Approvazione , e in particolare gli�  
art. 15 punti 3, 4, 5 e 6, in cui si stabiliscono le modalità di calcolo, l art 16 e l'art. 17;�

a) ogni sezione standard è composta da 22 alunni;
b) il numero degli alunni frequentanti la scuola per l'A.S. oggetto del contributo è calcolato sulla 
base dagli alunni iscritti al 31 agosto di ogni anno scolastico, di età compresa tra 3 e 5 anni da 
compiere entro il 31 dicembre dell'anno scolastico considerato, maggiorato di un numero di 3 per 
ogni alunno certificato ai sensi della L. 104/92;
c) il numero di sezioni viene individuato con il seguente calcolo: numero degli alunni di cui alla�  
lettera  b)  diviso  numero  degli  alunni  della  sezione  standard  di  cui  alla  lettera  a)  con�  
arrotondamento all'unità più vicina;
d) per ogni sezione standard viene riconosciuto un contributo fisso di € 11.000,00 più 22 quote�  
bambino di  € 430,00 per un importo totale di  € 20.460,00 per ogni sezione finanziabile;� �

Preso atto che la Direzione della scuola Paritaria S. Giuseppe ha inviato al Comune di Nonantola la 
seguente documentazione:

• SCHEDA  INFORMATIVA  A.S.  2019/2020  con  protocollo  comunale  n.  24358  del�  
18/11/2019;

• BILANCIO CONSUNTIVO di esercizio dell' anno 2019 e situazione patrimoniale della� �  
Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe,  di  cui  al  protocollo  comunale  n.  5938  del 
08/04/2020;

il numero totale dei bambini è di 157 comprensivi di 4 alunni certificati  in base alla normativa 
vigente di cui 8 alunni non residenti nel Comune di Nonantola.
Ai fini dei conteggi che prevede il calcolo delle sezioni solo per i bambini residenti e i bambini di  
età compresa tra i 3 e 5 anni compiuti al 31/12/2019, il totale verificato è di 145 alunni.

Dato pertanto atto:
• che il numero delle sezioni finanziabili  per l'A.S. 2019/2020 risulta il  seguente: n. 157�  

alunni  diviso n. 22 alunni per sezione standard = 7,13 arrotondato all'unità  più vicina e 
pertanto = 7 sezioni ammesse a contributo;



• che  il  contributo  annuale  previsto  dalla  convenzione  per  l'A.S.  2019/2020  è  pari  a�  
complessivi € 20.460,00 × n. 7 sezioni standard, pari a € 143.220,00 complessivi;� �

• che la somma ancora da liquidare Fondazione scuola Materna San per l'A.S. 2019/2020�  
risulta la seguente: € 143.220,00 (totale contributo spettante per 7 sezioni) -  € 42.000,00� �  
(anticipo versato nel mese di dicembre 2019) = € 101.220,00;�

• che a seguito delle misure stabilite dal Governo Centrale e dalla Regione Emilia-Romagna�  
per il contenimento della pandemia da Covid-19, la Scuola Materna San Giuseppe risulta 
chiusa dal 21 febbraio 2020 al 3 maggio 2020 e tutt 'ora non è possibile prevedere una�  
even-tuale riapertura;

• che a causa delle  misure restrittive a tutela  della salute pubblica il  funzionamento e di�  
conseguenza tutte le attività per il diritto allo studio, l 'attuazione dei progetti integrativi e di�  
qualificazione  dell'offerta  formativa  della  scuola  sono  stati  interrotti  alla  data  del 
21/02/2020;

• la  scuola,  nonostante  la  sospensione  delle  attività  frontali  con  gli  alunni,  continua  a�  
sostenere spese fisse di amministrazione e conduzione dell'immobile;

• le attività scolastiche ordinarie della Scuola Materna San Giuseppe si svolgono in un arco�  
temporale di 10 mesi e per l A.S. 2019/2020 le attività hanno avuto inizio dal 5 settembre�  
2019 con termine previsto al 30 giugno 2020 come da calendario scolastico;

• i  mesi  di  effettivo  funzionamento  della  Scuola  Materna  San  Giuseppe  sono  stati  al�  
momento 6 (da settembre 2019 a febbraio 2020);

Accertato  che  la  somma  a  saldo  del  contributo  spettante  alla  Fondazione  Scuola  Materna  San 
Giuseppe per  l'A.S.  2019/2020 è  quantificato  in   €  101.220,00 (€ 143.220,00 totale  contributo� �  
spettante per 7 sezioni -  € 42.000,00 anticipo versato nel mese di dicembre 2019 =  € 101.220,00).� �

Preso atto  che il  Responsabile del Servizio Unico Scuola non rientra  per l'attività  svolta per la 
preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 
62/2013, né nelle fattispecie del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di 
Nonantola;

Vista la Legge n. 136/2010 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema�  
di normativa antimafia  con particolare riferimento all' art. 3 tracciabilità dei flussi finanziari  e� � � �  
art. 6 sanzioni  e successive modificazioni e integrazioni;� �

Dato atto inoltre che il Comune di Nonantola provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 
Legge 4 agosto 2017, n.124, art. 1, commi 125-129 Adempimento degli obblighi di trasparenza e�  
di  pubblicità  così  come disciplinati  dalla  Circolare  del  Ministero del  Lavoro  e  delle  politiche�  
sociali n. 2 del 11/01/2019;

RITENUTO opportuno, date le motivazioni di cui sopra, liquidare l' importo totale in due tranches�  
anziché in un' unica soluzione e procedere nelle seguenti modalità:�

• anticipo di €  60.000,00 entro il 30 aprile ovvero entro trenta giorni dalla presentazione del� �  
bilancio consuntivo relativo all' annualità fiscale precedente (di cui all' Art. 18, comma 2 -� �  
lettera b);

• saldo di  € 41.220,00 entro il 31/12/2020;� �

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell 'Art. 147 bis, e art. 153, comma 5, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.�  
267;

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 
267);



DETERMINA
per tutte le motivazioni espresse in premessa:
1. di impegnare la somma complessiva di € 101.220,00 a saldo del contributo dovuto per l'A.S.�  
2019/2020 per n. 7 sezioni standard attive;
2.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  101.220,00  al  cap.  2805   PdC U 1.04.04.01.001�  
Convenzione  con  la  Scuola  Materna  San  Giuseppe  del  B  ilancio  2019  da  erogare  alla� �  
Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe  Via  Pieve,33  Nonantola  (MO)  entro  il  30  aprile� �  

ovvero entro trenta giorni dalla presentazione del bilancio consuntivo relativo all' annualità fiscale�  
precedente (di cui all 'Art. 18, comma 2 - lettera b);�
3. di liquidare la somma dovuta tramite versamento diretto sul c/c formalmente comunicato agli 
uffici preposti intestato a Scuola Materna San Giuseppe  nelle seguenti modalità:� �

- € 60.000,00 entro il 30 aprile ovvero entro trenta giorni dalla presentazione del bilancio �
  consuntivo relativo all 'annualità fiscale precedente (di cui all' Art. 18, comma 2 - lettera� �  

b);
- saldo di € 41.220,00 entro il 31/12/2020; �

il Responsabile dell'Area
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


